---

<sup>153</sup> M. C. Garand, *Deux éditions nouvelles des "Historiae" de Raoul Glaber*, in *Scriptorium* 45 (1991), pp. 116-122.

<sup>154</sup> Cavallo – Orlandi, *Rodolfo il Glabro*, cit., pp. XVIII-XIX.

<sup>155</sup> M. C. Garand, *Un manuscrit d'auteur de Raoul Glaber? Observations codicologiques et paléographiques sur le MS. Paris, B.N., Latin 10912*, in *Scriptorium* 37-1 (1983), pp. 22-23.

<sup>156</sup> P. E. Dutton, *'Raoul Glaber's "De divina quaternitate": an unnoticed reading of Eriugena's translation of the Ambigua of Maximus the Confessor'*, *Medieval Studies* XLII (1980), pp. 439 sgg.

*“Multiplicibus figuris formisque Deus, conditor universorum, distinguens ea quae fecit ut, per ea quae vident oculi vel intelligit animus, sublebarer hominem eruditum ad simplicem Deitatis intuitum. In his ergo erscrutandis pernoscendique primitus claruere patres Grecorum cathocili non mediocriter philosophi. Cum enim in plurimis exercitatos haberent sensus, perinde in quarumdam quaternitatum speculatione, per quam presens mundus infimus mundusque futurus datur intelligi supernus. Quaternitates vero earumque in sese reflexus, dum a nobis dispertiri immobiliter ceperint, mentes simul atque intellectus se speculatum alacriores reddent. Quattuor igitur sunt Evangelia, quae constituunt in nostris mentibus supernum mundum; tot enim constant elementa, quae perficiunt istum infimum; quattuor quoque virtutes, quae perficiunt istum infimum; quattuor quoque virtutes, quae ceterarum gerunt principatum, nosque per adunationem sui ad ceteras informant Pari etiam ratione sensus existunt corporis, preter tactum, qui subtilioribus famulatur ceteris. Quod est igitur aether, igneum elementum, in mundo sensibili, idem est prudentia in intellectuali: sursum namque sese erigens hamelansque desideranter esse circa Deum. Illud quoque quod aer in mundo corporali, id ipsum fortitudo in intellectuali, qui cuncta viventia vegetans et in quemcumque actum promoventia roborat. Simili quippe modo quod gerit aqua in mundo corporali, idem temperantia in intellectuali; nutrix quippe est bonorum, efferensque copiam virtutum, av servans fidem per divini amoris desiderium. Conformem, quoque terra gerit speciem mundi infimi iustitiae speciei in intellectuali, scilicet subsitens atque immobilis collocatio recte distributionis. Dinoscitur namque per omnia similis Evangeliorum complexio spiritalis. Evangelium itaque Mathei terrae ac iustitiae mysticam continet figuram, quoniam Christi hominis ceteris apertius demonstrat carnis substantiam. Illud autem secundum Marcum temperantiae et aquae speciem gerit, cum ex Iohannis baptisate penitentiam temperanter indicet. Illud quoque iuxta Lucam aeris et fortitudinis praefert similitudinem, quoniam spaciatim diffusum plurimisque est historiis ac prudentiae quodque ceteris cpmstat sublimius formam signanter exprimit, dum simplicem Dei notitiam et fidem insinuans introducit. Quibus etiam speculativis connexionibus,*